PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU                         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS YÊN THỌ                                            Độc lập- Tự do- Hạnh phúc
            Số: 02/CT- THCS

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC
Tháng 9 năm học 2017- 2018
*Nhiệm vụ trọng tâm:
      - Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2017- 2018 và Ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường.

      - Kiện toàn tổ chức, phân công trách nhiệm công tác năm học 2017- 2018.
      - Thực hiện phân phối chương trình tuần 2-6

 - Hoàn thành công tác điều tra PCGD năm học 2017
*Lịch cụ thể:
	THỜI GIAN
	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
	CHỈ ĐẠO
	LỰC LƯỢNG THAM GIA

	01-04/9
	- Tập dượt khai giảng và chuẩn bị các điều kiện cho khai giảng
-Lao động vệ sinh trường, lớp phục vụ Lễ khai giảng

-Họp hội đồng triển khai kế hoạch công tác tháng 9

	BGH
Đ/c Liễu
	-Đ/c TPT+ CBGVNV, HS toàn trường
-CBGVNV

	03/9
	-Họp phụ huynh đầu năm học
	Đ/c Liễu
	-GVCN+ phụ huynh

	05/9
	- Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2017-2018 và Ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường.

	Đ/c Liễu

	-Toàn trường

	06-09/9
	-Thực hiện dạy- học theo TKB
-Xây dựng Dự thảo các Kế hoạch năm học của Ban chuyên môn, tổ CM, cá nhân

	BGH

	-Toàn trường
-CBGVNV

	11/9
	-Thực hiện dạy- học theo TKB
-Đại hội Công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2017-2022
	BGH
Đ/c Liên
	-Toàn trường
-CB đoàn viên công đoàn

	12-16/9
	-Hoàn thành đăng ký thi đua năm học
-Sinh hoạt chuyên môn nhóm, tổ
-Dự giờ đầu năm học

-Duyệt dự thảo các Kế hoạch Ban CM, tổ, đoàn thể, cá nhân

-Bồi dưỡng các đội tuyển HSG lớp 9
	Hiệu trưởng

Đ/c Tuyến

BGH

BGH

Đ/c Tuyến
	-CBGVNV
-2 tổ CM

-giáo viên

-CBGVNV

-GVBM lớp 9

	18-23/9
	-Thực hiện- dạy học theo TKB
-Kiểm tra cập nhật hồ sơ chuyên môn đầu năm học; Kiểm tra nề nếp công tác Đội; Kiểm tra công tác chủ nhiệm lớp.
-Dự giờ đầu năm học

-Hoàn thành kết quả điều tra PCGD năm 2017

-Lao động vệ sinh trường, lớp.
	BGH

BGH
BGH

Đ/c Tuyến

Đ/c Tuyến
	-Toàn trường
-GVNV

-Ban KTNB

-Giáo viên

-Các nhóm điều tra

-GVCN, các lớp

	25-26/9
	-Duyệt Kế hoạch năm học

-Kiểm tra việc đội mũ bảo hiểm khi đi xe đạp điện của HS
	Đ/c Liễu

TPT
	-BGH, CTCĐ, TPT

-GVCN+HS

	28/9
	-Hội nghị CBVCLĐ cấp tổ
	Đ/c Liễu
	-2 tổ CM

	25-30/9
	-Họp đánh giá công tác tháng
-Chiến dịch tổng vệ sinh cuối tháng
	Đ/c Tuyến
Đ/c Tuyến
	-2 tổ CM

-GVCN+ 8 lớp

Nơi nhận :

         Đông Triều, ngày 01/9/2017
   -BGH: Chỉ đạo
                                        HIỆU TRƯỞNG
   -TTCM : Thực hiện                                                                                 ( Đã ký)
   -Lưu: VT, Cổng TT trường
                                                                                             Lê Thị Thúy Liễu
NHIỆM VỤ CỤ THỂ THÁNG 9
I. Tổ chức nhà trường:

- Biên chế CBGVNV: 23

- Giáo viên chuyển công tác: Đ/c Đ. Hồng + Lan Anh (Đề cử đồng chí Thúy làm nhiệm vụ giáo viên biệt phái THHTCĐ xã Yên Thọ

- Phân công nhiệm vụ công tác 2016-2017 (có bảng phân công trách nhiệm cho từng cá nhân cụ thể).

II.Công tác tổ phát triển

1. Học sinh: biên chế 8 lớp, học 1 ca, 312 học sinh

2. Phổ cập: Hoàn thành điều tra PCGD năm 2016

3. Đảm bảo duy trì tỷ lệ chuyên cần: Trên 99%

 III. Công tác chuyên môn:
1. Xây dựng thời khóa biểu đúng quy định. Quản lý nề nếp dạy - học nghiêm túc.

2. Chỉ đạo thực hiện chương trình theo PPCT- các môn- khối đúng tiến độ, đủ( xây dựng phương pháp chương trình môn tự chọ; giảm tải, kế hoạch chương trình dạy – học tích hợp chủ đề; kỹ năng sống, đặc biệt kỹ năng phòng chống đuối nước).
 3. Chỉ đạo thực hiện xây dựng kế hoạch:

 - Kế hoạch HĐNGLL+ HĐGDHN+ Lao động

 - Kế hoạch dạy Tin học- Hình thức ngoài giờ chính khóa

 - Kế hoạch BDTX (tổ- Giáo viên)

 -  Kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi - phụ đạo học sinh yếu kém.

 -  Kê hoach day- học

 - Dự thảo kế hoạch hoạt động Ban chuyên môn, của tổ nhóm.

 -  Kế hoạch hoạt động tháng - Tuần( Ban CM - các tổ CM) cập nhật duy trì có nề nếp.

  4. Chỉ đạo cập nhật hệ thống  hồ sơ sổ sách:

  - Sổ điểm cá nhân; sổ lớp; sổ đầu bài; phiếu báo giảng; học bạ; sổ đăng bộ; sổ phổ cập giáo dục; Sổ theo dõi học sinh chuyển đi, chuyển đến; sổ theo dõi thi đua

- Hệ thống sổ công tác thư viện theo dõi Thư viện, phòng học bộ môn, Thiết bị dạy học, Sổ ghi hội họp…( 20/9 kiểm tra)

6. Bồi dưỡng đội ngũ:  Bồi dưỡng chuyên môn theo nội dung chỉ đạo của PGD; theo kế hoạch của tổ chuyên môn và đặc biệt chú trọng khuyến khích việc tăng cường tự bồi dưỡng của giáo viên

7. Chỉ đạo công tác bồi dưỡng HSG các môn theo kế hoạch (lịch) thường xuyên, nghiêm túc, chú ý nội dung chương trình, hình thức bồi dưỡng có hiệu quả.
8. Thực hiện dự giờ đầu năm học: Từ 12/9 đến hết 24/9 BGH cùng tổ trưởng tiến hành dự giờ giáo viên.

9. Chỉ đạo hoạt động ngoài giờ:

- Thực hiện nghiêm túc có nề nếp các hoạt động Ngoài giờ lên lớp, hoạt động giáo dục hướng nghiệp.
- Hoạt động  giáo dục thể chất:
+ Dạy đúng chương trình thể dục chính khóa, chú ý tổ chức và quản lý học sinh.

+ Hoạt động thể dục đầu giờ - giữa giờ: Đ/c TPT +GVCN quản lý nề nếp , đ/c Xuân dạy thể dục hỗ trợ. Đầu giờ: Từ 6h45’: TD buổi sang; Giữa giờ: Võ cổ truyền – Múa hát tập thể - Trò chơi (Ra chơi sau học tiết 2).

10. Duy trì tốt công tác lao động, vệ sinh trường lớp hằng tuần: Ban lao động và GVCN thực hiện.

*Chú ý:

- Nề nếp ra – vào lớp của giáo viên cần nghiêm túc

- Giáo viên trực ban thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ, trách nhiệm cao.

IV. Công nghệ thông tin:
· Dạy học có Ứng dụng CNTT;

· Đội ngũ tăng cường tự bồi dưỡng CNTT

V.  Kế hoạch kiểm tra nội bộ tháng:
- Kiểm tra chuyên đề:
+ Cập nhật hồ sơ sổ sách chuyên môn
+ Thực hiện nhiệm vụ trách nhiệm được giao.
· Thời gian: Từ 12/9-24/9/2016 (có lịch cụ thể)

· Ban kiểm tra nội bộ nhà trường thực hiện

VI. Các công tác chủ nhiệm:

- Nề nếp học sinh Vệ sinh lớp học

- Chưa thu các khoản đóng góp

- Họp phụ huynh dự kiến 17/9/2016

- Tổ chức Tết Trung thu: Đ/c TPT Đội, GVCN tiến hành tổ chức (Phối hợp phụ huynh tổ chức). Trao 10 xuất quà cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

VII. Các đoàn thể:

· Liên đội ổn định tổ chức đầu năm học.

· Tập huấn bồi dưỡng các đội nòng cốt

· Tăng cường duy trì tốt các nề nếp, hoạt động. Đặc biệt chú trọng công tác tự quản trong Chi – Liên đội.

· Tổ chức Tết trung thu vui, ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm.
VIII. Các công tác khác:

1. Khoản Ủng hộ: Vận động CBGVNV tham gia Qũy phòng chống thiên tai 2016

2. Lịch trực thư viện và phòng học bộ môn duy trì nghiêm túc.
3. Hồ sơ duy trì trường chuẩn Quốc gia: Các nhóm hoàn thành dứt điểm, ngày 13/9/2016 trường kiểm tra.

IX. Thông báo công văn chỉ đạo các cấp ngành:
                                                                                 HIỆU TRƯỞNG
                                                                                  ( Đã ký)
· Thông báo đánh giá, xếp loại CBGVNV tháng 8/2017: 3 tổ trưởng thông báo

KẾ HOẠCH TRỌNG TÂM THÁNG 9/2017
I. Tổ chức nhà trường:

* Học sinh: 8 lớp,       323 học sinh:     - 2 học sinh nguy cơ bỏ học

                                                             - 1 học sinh bỏ đi( nguy cơ bỏ học)

TS: 38 học sinh có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt.

* CBGVNV: Biên chế: 19 đ/c;  3 đ/c hợp đồng  bảo vệ lao công + Ký hợp đồng 3 giáo viên hợp đồng mùa vụ

* Phân công công tác:

· PCCM + TKB mới thực hiện từ tuần 6/9/2017

· Đ/c TPT tăng cường rèn nề nếp lớp 8B

· Phân công giáo viên trực ban( theo lịch phân công của nhà trường):

-  BGH: HT: Từ 7h10’-11h10; HP: Từ 6h50 đến 10h50; chịu trách nhiệm nề nếp đầu giờ( Buổi chiều:…………..Lưu ý trực trường của đ/c Hiệu phó)
     -  TPT nề nếp đầu-giữa giờ; thứ 4,7 hàng tuần trực cuối giờ

     -  Giáo viên trực ban thực hiện đúng nhiệm vụ

     -  Tổ trưởng chuyên môn trực trường khi BGH đi công tác vắng

II. Công tác Chuyên môn: Đ/c Tuyến chỉ đạo chịu trách nhiệm

- Công tác Dạy- học về nề nếp, chất lượng

- Thực hiện phân phối chương trình từ tuần 2- hết tuần 5

- XD Kế hoạch, chỉ đạo xây dựng chương trình dạy học theo chủ đề- Duyệt PPCT theo chủ đề( Tuần 1/tháng 9, báo cáo HT tuần 2/tháng 9)

-XD KH, chỉ đạo thực hiện dạy- học Tự chọn- Duyệt PPCT dạy- học tự chọn năm học

     - XD Kế hoạch, chỉ đạo thực hiện trường học kết nối (Từ tuần 2-3 tháng 9, Tuần 1/tháng 9, báo cáo HT tuần 2/tháng 9)

     - XD Kế hoạch, chỉ đạo dạy Tin- NGLL; tiếng  anh với người nước ngoài( tuần 1/9)

- Kế hoạch Bồi Dưỡng các đối tượng học sinh; Bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi (tuần 2 tháng 9)
- Kế hoạch dạy Nghề phổ thông khối 8- tuần 3 thang 9

- Tập huấn- SHCM các tổ theo nhiệm vụ trọng tâm năm học

- Xây dựng kế hoạch Chuyên môn trường – các tổ chuyên môn- giáo viên (tuần 1 tháng 9)
- Lao động vệ sinh trường lớp:( Lưu ý: quét màng nhện, vs biển bảng, cửa… phòng học bộ môn, sau dãy nhà bộ môn, phòng làm việc CBGVNV…)

III, Công nghệ thông tin: Đ/c Kiển chịu trách nhiệm

- rà soát, đề xuất sửa chữa, bổ sung Thiết bị CNTT

- Vệ sinh, đảm bảo thiết bị CNTT.

-Hỗ trợ dạy- học, tập huấn chuyên môn + Hoàn thành sổ LLĐT + Thông tin học sinh, trực tuyến + trang Wbes trường

IV. Công tác chủ nhiệm : Giaó viên chịu trách nhiệm thực hiện

- GVCN nắm bắt thông tin học sinh đầy đủ, chính xác
- Phối hợp tăng cường với phụ huynh quản lí học sinh và việc Xây dựng thực hiện kế hoạch lớp.

- Tổ chức họp phụ huynh đầu năm ( Lưu ý: - Trang trí lớp học

                                                                       - Các khoản thu năm học( Lưu ý; XHH Điều hòa cho em)
                                                                       - Biên bản ghi chép cuộc họp
                                                                       - Tuyên truyền, vận động phụ hunyh)

- Xây dựng kế hoạch chủ nhiệm- hoàn thành tuần 2 tháng 9

- Các hoạt động, nề nếp lớp GVCN bám sát:- HĐNG đầu, giữa giờ

                                                                       - 10 phút đầu giờ

                                                                    - Chuẩn bị đủ CSVC + đồ dùng học tập, đồng phục cho hs lớp

                                           -trực nhật Vệ sinh phòng học hàng ngày

- Tổ chức hs tham gia khai giảng nghiêm túc

V. Hoạt động Đoàn- Đội: đ/c Hồng –TPT chịu trách nhiệm

- Tập huấn đội; nề nếp học tập+ hoạt động ngoài giờ( đầu+ giữa giờ) + Vệ sinh, trang trí chỉnh trang phòng học+ Phát thanh măng non+ Đội trinh sát giao thông+ Đọc báo đội)

- Xây dựng các kế hoạch  năm học
- Đại hội liên đội( tuần 4 tháng 9)
- Thực hiện tập dượt khai giảng

- Chỉ đạo giao cho Lớp 9B- 8B bảo quản cơ sở vật chất nhà vệ sinh học sinh; biển bảng khuôn viên trường

- Phong trào đọc sách các lớp

- Các cuộc thi do các cấp phát động.

VI.Công đoàn: Đ/c Bùi Thị Liên chịu trách nhiệm

                          Đại hội công đoàn 11/9( 13h chiều)

VII. Công tác khác:

- Thư viện

- Y tế

- Thiết bị- dạy học

- Quyên góp ủng hộ các quỹ: Ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do bão lũ miền Tây; Quỹ nạn nhân chất độc da can; Quỹ Người cao tuổi( Tham gia tại địa phương)
VIII. Công tác t/c Lễ khai giảng: Theo KH+ phân công khai giảng)

· Chế độ lương cho CBGVNV: Trình hồ sơ đề nghị tăng lương, phụ cấp thâm niên nghề Đảm bảo đúng hạn.
· Thông báo trực nghỉ Lễ 2-9 : Ngày 02/9 : Đ/c tuyến trực ; ngày 03/9 : Đ/c Liễu trực
      . Chúc mừng sinh nhật CBGVNV tháng 9 :

 Thông báo công văn chỉ đạo các cấp :
· Công văn số 809/PGD&ĐT Đông Triều ngày 09/8/2017 V/v tổ chức tập huấn chuyên môn cấp THCS năm học 2017-2018

· Công văn số 810/PGD&ĐT-CMTHCS ngày 09 tháng 8 năm 2017 V/v thực hiện một số nhiệm vụ đầu năm học 2017-2018 cấp THCS

· Công văn số 1876/SGDĐT-VP ngày 21 tháng 7 năm 2017 V/v chấm dứt việc tổ chức dạy kiến thức các môn văn hóa trong thời gian học sinh nghỉ hè.

· Công văn số 593/PGD&ĐT ngày 31 tháng 5 năm 2017 V/v của giáo viên tham gia bồi dưỡng kỹ năng nghe, nói tiếng Anh cho giáo viên tiểu học và THCS năm 2017.

· Công văn số 783/HD-PGD&ĐT ngày 02 tháng 8 năm 2017 V/v hướng dẫn một số nội dung chuẩn bị cho năm học mới và thực hiện khung thời gian năm học 2017-2018.

· Công văn số 5001/UBND-GD tỉnh Quảng Ninh ngày 11 tháng 7 năm 2017 V/v ban hành khung kế hoạch thời gian âp dụng từ năm học 2017-2018.

· Quyết định số 2071/QĐ-BGDĐT của Bộ GD&ĐT ngày 16 tháng 6 năm 2017 V/v Ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên áp dụng từ năm học 2017-2018.

· Chỉ thị số 2699/CT-BGDĐT ngày 08 tháng 8 năm 2017 về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2017-2018 của ngành Giáo dục

· Công văn số 2179/MHXH-QLT ngày 28/8/2017 V/v triển khai thực hiện Quyết định 595/QĐ- BHXH

· Kế hoạch số 866/KH- PGD&ĐT ngày 29 tháng 8 năm 2017 V/v Bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý, giáo viên cấp THCS năm học 2017-2018

· Công văn số 867/HD- PGD&ĐT V/v hướng dẫn triển khai hoạt động nghiên cứu khoa học và tổ chức Cuộc thi khoa học kĩ thuật dành cho học sinh trung học năm học 2017-2018

· Công văn số 871/PGD&ĐT Đông triều ngày 29 tháng 8 năm 2017 V/v tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục ATGT trong dịp lễ Quốc khánh 02/9 và khai giảng năm học mới

· Thông báo số 240/TB- UBND của UBND tỉnh Quảng Ninh ngày 18 tháng 8 năm 2017 V/v Y kiến kết luận chỉ đạo của Đ/c Vũ Thị Thu Thủy, P. Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp trực tuyến về công tác chuẩn bị và những nhiệm vụ trọng tâm năm học 2017- 2018

· Công văn số 2359 / SGDĐT- KHTC ngày 29 tháng 8 năm 2017 V/v hướng dẫn quản lý tài chính hoạt động tổ chức dạy tăng cường kĩ năng nghe, nói ngoại ngữ có sự tham gia của người nước ngoài cho học sinh trong các cơ sở giáo dục.

· Công văn số 863/PGD&ĐT Đông Triều ngày 26 tháng 8 năm 2017 V/v hướng dẫn tổ chức khai giảng năm học 2017-2018

· Công văn số 868/PGD&ĐT Đông Triều ngày 29 tháng 8 năm 2017 V/v Hướng dẫn thực hiện các khoản thu, chấn chỉnh tình trạng lạm thu trong các trường MN,TH,THCS trên địa bàn thị xã năm học 2017-2018

· Thông tư số 20/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2017 V/v Qui định tiêu chuẩn, điều kiện, nội dung, hình thức thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non, phổ thông công lập

PAGE
2